
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 21 del  28.10.2024
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di ottobre alle ore 18:15 si è riunito, con 
partecipazione da remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi del Regolamento  per lo 
svolgimento delle  sedute  degli  organi  dell’Unione dei  comuni  valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia  da  remoto  in  videoconferenza  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
dell’Unione n. 14 del 28 settembre 2020, il Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il  Direttore  RUMPIANESI  DANIELE,  che  partecipa  alla  seduta  in  qualità  di  Segretario 
verbalizzante, ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 21 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MARCHESELLI ANNA nella sua qualità  
di Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:  ARMAROLI CHIARA, MASETTI MASSIMO, 
PASQUARIELLO ENRICO.

Successivamente la Presidente della seduta del Consiglio dell'Unione introduce la trattazione 
dell'argomento iscritto al punto n. 2 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

RUGGERI MATTEO Presente LOLLI FRANCA Presente
AMORI ROBERTO Presente LOMBARDELLI FALIERO Presente
GIORDANO PATRIZIA Presente ZANNA MILENA Presente
QUADRI MARCO Assente MARCHESELLI ANNA Presente
FABBRI GABRIELE Assente BORTOLINI DONATELLA Presente
BORSARI CLAUDIA Assente LELLI SILVIA Presente
MASETTI MASSIMO Presente FABBRI ISABELLA Presente
PASQUARIELLO ENRICO Presente RIMONDI SIMONE Presente
CINTI MONICA Presente GANDOLFI LUIGI Assente
STURBA GIUSEPPE Presente DALL'OMO DAVIDE Presente
REINA ALICE Presente BAULEO DOMENICO Assente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente BIGNAMI GLORIA Presente
ARMAROLI CHIARA Presente LELLI STEFANO Presente

PRESENTI N. 21 ASSENTI N. 5



Deliberazione n. 21 del  28.10.2024

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

In apertura di seduta, alle 18,11 si ricorda che il presente Consiglio in videoconferenza è registrato e 
trasmesso in diretta streaming.

Sono nominati  scrutatori i  seguenti Consiglieri:  MASETTI  Massimo, PASQUARIELLO  Enrico, 
ARMAROLI Chiara.

Risultano giustificati i seguenti consiglieri: Fabbri Gabriele e Quadri Marco (Gruppo Centrosinistra 
per l’Unione), Gandolfi Luigi (Gruppo Centrodestra per l’Unione).

Risultano altresì assenti i Consiglieri Borsari Claudia e Bauleo Domenico (Gruppo Centrosinistra 
per l’Unione).

Nell’ambito delle Comunicazioni la Presidente del Consiglio dell’Unione Valli del Reno Lavino e 
Samoggia  Marcheselli  Anna  manifesta  la  vicinanza  a  tutti  coloro  che  sono  stati  colpiti 
dall’alluvione.

Quindi in ordine al punto in oggetto la Sindaca del Comune di Valsamoggia Zanna Milena illustra 
le principali variazioni di Bilancio.

Non vi sono interventi.

In dichiarazione di voto interviene il  Consigliere  Masetti  Massimo (Gruppo Unione Civica)  per 
comunicare  il  voto  di  astensione  e  la  Consigliera  Fabbri  Isabella  (Gruppo  Centrosinistra  per 
l’Unione) per comunicare il voto favorevole.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamate:
 la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  16  del  18/12/2023,  regolarmente  esecutiva, 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026”;

 la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  17  del  18/12/2023,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151 
del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  129  del  18/12/2023  ,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del 
D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Premesso altresì che con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:
- determinazione dirigenziale n. 32 del 18/01/2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 

capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art.175, comma 5-quater, lett.A), 
D.lgs. n. 267/00”;

- deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  n.  8  del  29/01/2024,  regolarmente 
esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 variazione di cassa (Art. 
175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 267/2000”

-  determinazione dirigenziale n. 66 del 30/01/2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”;

- determinazione dirigenziale n. 97 del 12/02/2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 



capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”;

- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 26.02.2024, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 175, comma 2, 
del D.Lgs n. 267/2000).”;

- deliberazione di Giunta dell’Unione n. 25 del 04.03.2024, regolarmente esecutiva, avente ad 
oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 variazione di cassa (Art. 175, comma 
5-bis, lett.D), D.Lgs n. 267/2000.”

- determinazione dirigenziale n. 142 del 04.03.2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000.”;

- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 5 del 22.04.2024, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n. 267/2000”;

- determinazione dirigenziale n. 217 del 23.04.2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000.”;

- determinazione dirigenziale n. 270 del 21.05.2024 “Variazioni compensative tra capitoli di 
spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. 
n. 267/2000.”;

- deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 14 del 29/07/2024, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 175, comma 2, 
del D.Lgs n. 267/2000)

- determinazione dirigenziale n. 451 del 02.09.2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000.”;

- determinazione dirigenziale n. 462 del 12.09.2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000.”;

- determinazione dirigenziale n. 466 del 18.09.2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000.”;

- determinazione dirigenziale n. 509 del 04.10.2024, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000.”;

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni in particolare:
Parte corrente 2024:

- Euro  11.337,54,  complessivi  per  adeguamento  CCNL  del  16/07/2024,  progressioni 
orizzontali suddivisi nei Servizio Gare Associato, Servizio Spese Generali, Ufficio tecnico 
valorizzazione  del  territorio  e  aree  montane,  Servizio  personale  associato,  Servizio 
pianificazione associata, Servizio SUAP, Servizio centro per le famiglie, Servizio sociale 
associato  e  Servizio  informatico  associato  con  riduzione  di  pari  importo  stanziamenti 
capitoli retribuzione, oneri e irap per slittamento assunzioni nel Servizio personale associato;

- Euro 4.175,33, complessivi per adeguamento lavoro straordinario per straordinario elezioni 
regionali nei Servizio personale associato, Servizio informatico associato e Polizia Locale 
con trasferimento da parte dei Comuni;

- Servizio Spese Generali – adeguamento stanziamento di entrata a seguito trasferimento per 
la  gestione  associate  da parte  della  Regione  Emilia  Romagna per  euro  362.387,75,  con 
adeguamento stanziamento di spesa per sviluppo gestione associate  altri  servizi  per euro 
242.87,75 e trasferimento ai Comuni per euro 120.000,00 (service Casalecchio di Reno);

- Protezione  civile  –  euro  11.000,00  per  acquisto  di  beni  per  supportare  ai  Comuni  in 
emergenza idro, applicando avanzo vincolato da bilancio di servizio Protezione Civile per 



euro 9.820,93 e avanzo libero per euro 1.179,07;
- Servizio  personale  associato  –  euro 19.027,55 restituzione  ai  comuni  per  la  formazione 

applicando avanzo vincolato Servizio personale associato (Casalecchio di Reno euro 97,27-
Monte San Pietro euro 1.069,71-Sasso Marconi euro 4.255,72-Valsamoggia euro 7.061,51-
Zola Predosa euro 6.543,34);

- Servizio pianificazione associata – euro 40.816,33 partecipazione al bando FESR supporto 
agli  enti  locali  sui  temi  della  transazione  energetica  promosso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna,  entrata  da parte  della  Regione Emilia  Romagna per  euro 40.000,00, per  euro 
816,33 quota di cofinanziamento al progetto con copertura con avanzo libero – adeguamento 
stanziamento in entrata e in spesa per euro 50.000,00 per il  bando promosso dalla Città 
Metropolitana di Bologna per interventi di rigenerazione urbana e per la sicurezza stradale 
da attuare attraverso l’incremento della qualità urbana dello spazio pubblico;

- Centro per le famiglie - Euro 18.570,00 adeguamento stanziamento per errata imputazione, 
da  Centro  per  le  famiglie  al  Servizio  Coordinamento  pedagogico  –  adeguamento 
stanziamento  in  entrata  e in  spesa per  euro 14.833,95 complessivi,  per  acquisto di  beni 
diversi per euro 9.384,53 e a sostegno di progetti per le famiglie per euro 5.449,42, a seguito 
assegnazione e concessione dei contributi per lo sviluppo e la qualificazione dei centri per le 
famiglie e per le attività di sostegno ai primi mille giorni di vita, attuazione della delibera di 
Giunta 1978/2023.

- Servizio Coordinamento pedagogico – adeguamento stanziamento in entrata e in spesa per 
euro  1.252,95 complessivi,  a  seguito  revisione  contributi  da  parte  della  Regione  Emilia 
Romagna  (DRG  1340/2024  adeguamento  minore  entrata  per  euro  1.615,57  –  DGR 
1165/2024 adeguamento maggiore entrata 2.868,52)

- Servizio  Sociale  Associato  –  adeguamento  stanziamenti  in  entrata  e  in  spesa  per  euro 
813.146,54 complessivi così suddiviso:

Descrizione Entrata Spesa Note

TRASFERIMENTI DALLO STATO PER 
FONDO NAZIONALE PIANO POVERTA'

8.349,01  
ADEGUAMENTO QUOTA SERVIZI FONDI POVERTA’ - 
ASSEGNAZIONE 2023 (DM.R.0000188.14-06-2024)

CONTRIBUTO DA REGIONE PER PIANI 
DI ZONA

537.931,27  
ADEGUAMENTO FONDI PDZ ASSEGNAZIONE DD RER N.15628 
del 29/07/2024

ENTRATE DA REGIONE PER PROGETTI 
SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE

3.993,74  

ADEGUAMENTON FONDI TPER – DGR .N.14755 del 18/07/2024 - 
ASSEGNAZIONE 2024
ADEGUAMENTO FONDI AUTONOMIA DONNE Delibera Num. 
2323 del 22/12/2023 ANNO 2024

TRASFERIMENTO DA COMUNI PER 
CONTRATTO DI SERVIZIO CON 

AZIENDA SPECIALE PER GESTIONE 
SERVIZI SOCIALI

147.445,33  
ADEGUAMENTO FONDI PER MAGGIORI STANZIAMENTI DEI 
COMUNI

ENTRATE DA COMUNI PER PER 
ULTERIORI TRASFERIMENTI DA 
CONFERIRE ALL'AZIENDA SPECIALE

114.674,49  

> ISCRIZIONE FONDI AGGIUNTIVI FINALIZZATI DEI COMUNI:
- MSP - Trasferimento contributo statale per l'assistenza all'autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità
- MSP - Trasferimento fondo per il rafforzamento in via temporanea, 
dei servizi sociali, emergenza Ucraina
- MSP - Trasferimento fondo di comunità metropolitano - progetto 
sostegno alle persone colpite da frane e allagamenti sul territorio 
metropolitano - 2° riparto
- VALSAMOGGIA - DGR 2078/2023 e DGR 2124/2023 per fondo 
alluvioni maggio e luglio 2023
- VALSAMOGGIA -Contributo Ucraini ex DL 2 marzo 2023 n. 16

TRASFERIMENTI DA AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER PROGETTI 

SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE
752,70  

> ADEGUAMENTO FONDI GAP 2022 DGR 505/2024 approvato 
dalla CTSSM BO del 9/5/24 



PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER 
PROGETTI SPECIFICI IN CAMPO 
SOCIALE

 52.000,00

> ADEGUAMENTO FONDI PDZ ASSEGNAZIONE DD RER 
N.15628 del 29/07/2024 - QUOTA Scheda 40 PDZ 2024 DESTINATA 
A SSA per Una rete in aiuto
> ADEGUAMENTO QUOTA SERVIZI FONDI POVERTA’ - 
ASSEGNAZIONE 2023 (DM.R.0000188.14-06-2024) – QUOTA  
DESTINATA A SSA per Una rete in aiuto
> STORNO DI EURO 12.000 DALLA PREVISIONE FONDI GAP 
PER TRASFERIRLI AD ASC

PIANI DI ZONA - TRASFERIMENTI A 
COMUNI

 20.707,67
> ADEGUAMENTO FONDI PDZ ASSEGNAZIONE DD RER 
N.15628 del 29/07/2024 – QUOTA COMUNI

TRASFERIMENTI AD AZIENDA 
SPECIALE PER PROGETTI SPECIFICI IN 

CAMPO SOCIALE
 16.869,44

> ADEGUAMENTO FONDI AUTONOMIA DONNE Delibera Num. 
2323 del 22/12/2023 ANNO 2024
> ADEGUAMENTO FONDI GAP 2022 DGR 505/2024 approvato 
dalla CTSSM BO del 9/5/24

PIANI DI ZONA - TRASFERIMENTI AD 
AZIENDA SPECIALE

 463.223,60
> ADEGUAMENTO FONDI PDZ ASSEGNAZIONE DD RER 
N.15628 del 29/07/2024 – QUOTA ASC

SERVIZI SOCIALI- TRASFERIMENTI 
AD ALTRE IMPRESE

 -123,00
> ADEGUAMENTON FONDI TPER – DGR .N.14755 del 18/07/2024 
- ASSEGNAZIONE 2024

TRASFERIMENTO AD AZIENDA 
SPECIALE PER CONTRATTO DI 

SERVIZIO GESTIONE SERVIZI SOCIALI
 147.445,33

> ADEGUAMENTO FONDI PER MAGGIORI STANZIAMENTI 
DEI COMUNI

TRASFERIMENTO AD AZIENDA 
SPECIALE PER ULTERIORI 
TRASFERIMENTI DA COMUNI

 114.674,49

> ISCRIZIONE FONDI AGGIUNTIVI FINALIZZATI DEI COMUNI:
- MSP - Trasferimento contributo statale per l'assistenza all'autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità
- MSP - Trasferimento fondo per il rafforzamento in via temporanea, 
dei servizi sociali, emergenza Ucraina
- MSP - Trasferimento fondo di comunità metropolitano - progetto 
sostegno alle persone colpite da frane e allagamenti sul territorio 
metropolitano - 2° riparto
- VALSAMOGGIA - DGR 2078/2023 e DGR 2124/2023 per fondo 
alluvioni maggio e luglio 2023
- VALSAMOGGIA -Contributo Ucraini ex DL 2 marzo 2023 n. 16

TRASFERIMENTO AD AZIENDA ASC 
INSIEME FONDO NAZIONALE 

POVERTA' - SERVIZIO SOCIALE 
ASSOCIATO

 -1.650,99
> ADEGUAMENTO QUOTA SERVIZI FONDI POVERTA’ - 
ASSEGNAZIONE 2023 (DM.R.0000188.14-06-2024) – QUOTA  
DESTINATA AD ASC

Totale 813.146,54 813.146,54  

- Polizia  Locale  –  euro  17.000,00  trasferimento  in  parte  investimenti  costi  relativi  alla 
videosorveglianza,  adeguamento stanziamento in entrata  e in spesa per euro 65.000,00 a 
seguito  revisione  andamento  notifiche  per  sanzioni  codice  della  strada,  adeguamento 
stanziamento  in  entrata  e  in  spesa  per  euro  275.000,00  a  seguito  revisione  andamento 
sanzioni codice della strada.

Parte corrente 2025:
Servizio Spese Generali – adeguamento stanziamento in entrata e in spesa per euro 25.376,00 per 
incarico DPO con copertura contributo da gestione associate;
Servizio Protezione Civile – adeguamento stanziamento in entrata e in spesa per euro 12.810,00 per 
il progetto Alert System (sistema di allertamento telefonico ai cittadini);

Parte Investimenti:
- Protezione civile – adeguamento stanziamento per euro 6.910,00 in entrata e in spesa per 

contributo parte della Regione Emilia Romagna per il programma di potenziamento delle 
strutture e delle aree del sistema di Protezione Civile;

- Servizio informatico associato – adeguamento stanziamento per euro 30.218,57 complessivi 
in  entrata  per  contributi  riversati  dai  comuni  così  suddivisi:  da  Valsamoggia  per  euro 
7.100,00  per  acquisto  hardware  per  allestimento  sala  COC,  da  Zola  Predosa  per  euro 



12.000,00 come incentivi tecnici per acquisto software ed euro 11.118,57 come incentivi 
tecnici  per  acquisto  di  software  –  adeguamento  stanziamento  per  euro  21.889,80 
complessivi in entrata per contributi riversati dal Comune di Valsamoggia per fondi residui 
per progetti digitali suddivisi: per euro 6.000,00 per acquisto hardware per ripristino ponte 
radio palazzo Garagnani  ed euro 3.000,00 per hardware, euro 12.200,00 per acquisto portale 
sw pratiche edilizie C-Portal ed euro 689,80 per licenze – adeguamento stanziamento per 
euro 15.637,20 complessivi in entrata per contributi riversati dal Comune di Casalecchio di 
Reno  per  fondi  residui  per  progetti  digitali  suddivisi:  euro  6.300,00 per  nuovo sistema 
videoconferenza  sala  Giunta,  euro  9.337,20  per  acquisto  hw  generici  –  adeguamento 
stanziamento per euro 3.087,00 in entrata e in spesa per contributi riversati dal Comune di 
Monte San Pietro per fondi residui per progetti  digitali  per acquisto portale  sw pratiche 
edilizie C-Portal quota parte – adeguamento stanziamento per euro 8.600,00 in entrata e in 
spesa per contributi riversati dal Comune di Sasso Marconi per fondi residui per progetti 
digitali per acquisto portale sw pratiche edilizie C-Portal;

- Servizio Polizia Locale – euro 17.000,00 trasferimento in parte investimenti costi relativi 
alla videosorveglianza. 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede,  ai  commi  1  e  2,  che  il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni,  in  termini  di 
competenza e di cassa,  sia nella parte  entrata  che nella parte  spesa,  per ciascuno degli  esercizi 
considerati, da adottarsi con deliberazione di Consiglio entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il  prospetto  riportato in allegato sotto la lettera  A) parte  integrante formale e  sostanziale 
contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 –  e del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.761.812,69
CA 1.730.968,81

Variazioni in diminuzione
CO 18.829,72
CA 18.829,72

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.791.664,50
CA 1.791.664,50

Variazioni in diminuzione
CO 48.681,53
CA 48.681,53

TOTALE A PAREGGIO
CO 1.742.987,97 1.742.987,97
CA 1.712.139,09 1.742.987,97

La differenza nella movimentazione di cassa è data dall’applicazione di avanzo per euro 30.843,88.

ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 38.186,00
CA 0,00

Variazioni in diminuzione
CO 0,00
CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 38.186,00
CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00



CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO 38.186,00 38.186,00
CA 0,00 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio anche a seguito della variazione proposta;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  dei  servizi 
interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Acquisito  agli  atti  il  parere  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito dell’esperita votazione espressa nei modi e termini di legge:

Presenti: 21

Voti Favorevoli: 15 Centrosinistra per l’Unione.

Contrari 3 Lelli S., Lombardelli F. e Pasquariello E. (Gruppo Centrodestra per 
l’Unione)

Astenuti 3 Masetti M., Reina A. e Raimondi S. (Gruppo Unione Civica)

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 
cassa,  ai  sensi dell’art.  175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.  267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato A), parte integrante formale e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.761.812,69
CA 1.730.968,81

Variazioni in diminuzione
CO 18.829,72
CA 18.829,72

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.791.664,50
CA 1.791.664,50

Variazioni in diminuzione
CO 48.681,53
CA 48.681,53

TOTALE A PAREGGIO
CO 1.742.987,97 1.742.987,97
CA 1.712.139,09 1.742.987,97

La differenza nella movimentazione di cassa è data dall’applicazione di avanzo per euro 30.843,88.

ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo



Variazioni in aumento
CO 38.186,00
CA 0,00

Variazioni in diminuzione
CO 0,00
CA 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 38.186,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione
CO 0,00
CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO 38.186,00 38.186,00
CA 0,00 0,00

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art. 175 comma 
9-bis,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 dando  atto  che  ai  sensi  dell’art.  57,  comma 2-quater,  D.L. 
124/2019  il  tesoriere  non  deve  più  controllare  che  i  pagamenti  avvengano  nei  limiti  degli 
stanziamenti di cassa;

4) di pubblicare il  presente atto  nell’apposita  sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

Infine, il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere alle attività finanziate dalla presente variazione, 
 con la seguente e separata votazione:

Presenti: 21

Voti Favorevoli: 15 Centrosinistra per l’Unione.

Contrari 3 Lelli S., Lombardelli F. e Pasquariello E. (Gruppo Centrodestra per 
l’Unione)

Astenuti 3 Masetti M., Reina A. e Raimondi S. (Gruppo Unione Civica)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
MARCHESELLI ANNA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE


